

## HOTĂRÂREA NR.45 /2015

## privind acordarea normei de hrană personalului din cadrul Poliției Locale a Municipiului Vulcan pentru anul 2015

## **CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,**

Analizând nota de fundamentare a Primarului municipiului Vulcan prin care se propune acordarea normei de hrană întregului personal din cadrul Poliției Locale a municipiului Vulcan pentru

anul 2015;

Văzând Raportul de specialitate al Poliției Locale Vulcan, precum și Raportul de specialitate al Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Vulcan;

Având în vedere că prin Hotărârea Consiliului Local Vulcan nr. 14/2011 s-a aprobat, în temeiul prevederilor Legii nr.155/2010, înființarea Serviciului Poliția Locală Vulcan, ca structură fără personalitate juridică în cadrul aparatului de specialitate al primarului;

Luând in considerare faptul că în cadrul Serviciului Poliției Locale Vulcan nu există salariați angajați ca și personal contractual;

În conformitate cu art. 35<sup>1</sup> din Legea Poliției Locale nr.155/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare, așa cum a fost modificat prin Ordonanța de Urgență nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri și completat prin Ordonanța nr. 7/2015;

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei și a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35<sup>1</sup> din Legea Poliției Locale nr.155/2010, precum și ale Ordinului 496/2015 privind contravaloarea alocației valorice a normei de hrană acordată personalului poliției locale;

Având în vedere adresa nr. 3271 din 04.05.2015 înaintată de Instituția Prefectului – Județul Hunedoara și înregistrată la Primăria Municipiului Vulcan sub nr. 20059 din 07.05.2015;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (6), pct. "9" și art. 45, alin. (2), lit. "a" din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

## **HOTĂRĂȘTE:**

Art. 1. Începând cu luna mai 2015 personalul din cadrul Serviciului Poliția Locală Vulcan va beneficia de norma de hrană după cum urmează:

- Norma nr. 6 în cuantum de 24 lei/zi pentru tot personalul Poliției Locale Vulcan în activitate;
- Norma nr. 12 "B" în cuantum de 2 lei/zi normă suplimentară pentru personalul Poliției Locale Vulcan în activitate, care lucrează în schimburi.

Art. 2. (1) Norma de hrană prevăzută la art. 1 se acordă în bani, respectiv alocație valorică zilnică și se stabilește ținând cont de prevederile art. 5 alin. 1 din Hotărârea nr. 171/2015.

(2) Norma de hrană se acordă pentru zile calendaristice.

Art. 3. Norma de hrană nu se acordă pe perioada concediului de odihnă, concediului medical. concediului fără plată, în toate situațiile în care se acordă diurna de delegare și pe perioada suspendării raportului de serviciu.

Art. 4. La data adoptării prezentei hotărâri, HCL nr. 117/2014 si HCL 39/2015 privind acordarea normei de hrana personalului din cadrul Poliției Locale a Municipiului Vulcan, se revocă.

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Hunedoara, Direcției economice, Compartimentului resurse umane, Serviciului Poliția Locală Vulcan și se aduce la cunoștință publică.

VULCAN, 08.05.2015



CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR Jr. Velea Gabriel

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat, fiind exprimate 14 voturi "pentru"



